Дело № 1-71/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк 17 февраля 2020 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Антимирова В.В.,

при секретаре Дуйсекеевой Н.Ю., 

с участием прокурора Мулюкиной О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Валиева Д.Ш., 

представителя потерпевшего ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению,

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты> на основании постановления Главы администрации города Троицка Челябинской области от 07.09.1993 года № 747 

<

данные изъяты>

На основании постановления администрации Троицкого муниципального района Челябинской области от 23.12.2011 года № 1584 

<

данные изъяты> и распоряжения администрации города Троицка Челябинской области от 11.01.2012 года №11-р «

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 15.09.2015 года №467-П «О принятии в государственную собственность Челябинской области муниципального учреждения здравоохранения» 

<

данные изъяты> принято в государственную собственность Челябинской области.

Распоряжением Правительства Челябинской области от 30.09.2015 года № 537-рп 

<

данные изъяты> переименовано в 

<

данные изъяты>

Распоряжением Правительства Челябинской области от 30.01.2017 года №32-рп «О реорганизации государственных бюджетных учреждений здравоохранения Челябинской области в форме присоединения» 

<

данные изъяты> реорганизованы в форме присоединения второго учреждения к первому.

Согласно договору № 2872086022 от 20.09.2005 года «О порядке выпуска и облуживания международных дебетовых карт Сбербанк-VisaElectron для сотрудников Предприятия (организации)» заключенному между 

<

данные изъяты> (далее согласно договору - Предприятие (организация) и АО Сберегательный банк Российской Федерации (далее согласно договору - Банк), а также и дополнительному соглашению № 1 к указанному договору, Банк осуществляет по поручению Предприятия (организации) зачисление денежных средств (заработной платы, премий, стипендий, материальной помощи и так далее) на счета карт сотрудников 

<

данные изъяты> (сотрудников Предприятия) (организации).

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначена на должность руководителя группы бухгалтерии 

<

данные изъяты> приказом заместителя главного врача по кадрам 

<

данные изъяты> № 286-дк п.9 от 28.08.2009 года.

В соответствии с должностной инструкцией руководителя группы бухгалтерии утвержденной главным врачом 

<

данные изъяты> 30.06.2009 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязана: осуществлять руководство над группой бухгалтеров по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций в том числе, по начислению заработной платы; распределяет работы между участниками группы, устанавливает им участки ведения бухгалтерского учета; контролирует объем, своевременность и качество выполненных работ по соответствующим направлениям (участкам) учета; участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке; отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, начислением заработной платы; осуществляет контроль за соблюдением кассовой дисциплины, расчетами с подотчетными лицами; производит начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения; обеспечивает пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям (участкам) учета; выполняет другие поручения главного бухгалтера (его заместителя) по бухгалтерскому учету.

Кроме того, согласно вышеуказанной должностной инструкции, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на неё должностных обязанностей; ведение документации, предусмотренной действующими нормативно-правовыми актами; оперативное принятие мер, включая своевременное информирование руководства, по устранению нарушений иных правил, создающих угрозу деятельности учреждения, его работникам и иным лицам. 

С должностной инструкцией лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлена 30.06.2009 года.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 24.01.2018 года переведена на должность руководителя расчетной группы бухгалтерии 

<

данные изъяты> приказом главного врача 

<

данные изъяты> № 12-дк п. 4 от 24.01.2018 года. 

В соответствии с должностной инструкцией руководителя группы бухгалтерии утвержденной главным врачом 

<

данные изъяты> 20.03.2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организует и контролирует достоверность и своевременность бухгалтерского учета расчетов по оплате труда, а также обязана: формировать лицевые счета работников по начислению и удержанию заработной платы с формированием ведомостей на выдачу заработной платы; проводить начисление и удержание заработной платы с отнесением по статьям затрат, проводить начисление заработной платы в разрезе источников финансирования; проводить начисление по листам нетрудоспособности, начисление детских пособий по уходу за ребенком до трех лет, единовременные пособия на погребение и рождение; выдавать расчетные листы сотрудникам; подготавливать и предоставлять статистическую отчетность по численности и заработной плате и движению работников в установленные сроки; подготавливать и предоставлять информацию о заработной плате в разрезе категорий работников по запросам заместителя главного бухгалтера, экономического отдела Министерства Здравоохранения Челябинской области; требовать от ответственных лиц своевременно предоставлять в текущий отдел первичные учетные документы для начисления заработной платы.

С должностной инструкцией лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлена 20.03.2018 года.

ФИО1, назначена на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> приказом главного врача 

<

данные изъяты>» № 288-дк п.9 от 02.10.2012 года.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера утвержденной Главным врачом 

<

данные изъяты> ФИО6 28.12.2010 года (далее по тексту - должностная инструкция) ФИО1 обязана: осуществлять контроль за сохранностью собственности, правильным расходованием денежных средств и материальных ценностей, соблюдением строжайшего режима экономии и хозяйственного расчета; организует учет основных фондов, денежных средств и других ценностей, исполнения смет расходов, а также расчета по заработной плате с сотрудниками больницы, составление бухгалтерской отчетности; обеспечивает правильное документальное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, начислением и перечислением налогов и других платежей в государственный бюджет; принимает меры по предупреждению недостач, растрат и других нарушений и злоупотреблений; участвует в проведении анализа финансово-хозяйственной деятельности больницы; обеспечивает строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, расходование в учреждениях банков средств по назначению, должный порядок хранения бухгалтерских документов и бухгалтерского архива; осуществляет постоянный контроль за своевременным оформлением приема и расхода денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильным расходованием фондов заработной платы, исчислением и выдачей всех видов премий, соблюдением установленных штатов, должностных окладов, смет, административно-хозяйственных и других расходов; организует своевременное проведение в подразделениях больницы ревизий на основе действующего законодательства о внутриведомственном финансовом контроле, а также подготовку предложений по устранению выявленных ревизиями нарушений.

Кроме того согласно Должностной инструкции, ФИО1 имеет право на принятие непосредственного участия в работе администрации по подбору кадров для работы в бухгалтерии; подписывать бухгалтерские отчеты и балансы, а также статистические отчеты о выполнении плановых заданий больницы; подписывать документы, служащие основанием для приема и выдачи денег, товарно-материальных и других ценностей, а также изменяющие кредитные и расчетные обязательства больницы; отклонять документы по операциям, которые нарушают действующее законодательство.

С указанной должностной инструкцией ФИО1 ознакомлена 12.01.2015 года.

В период времени с 01.01.2016 года по 29.01.2016 года у ФИО1, находящейся в кабинете главного бухгалтера 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, осведомленной в силу своего должностного положения о том, что руководитель группы бухгалтерии - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу своих должностных обязанностей способна оказать содействие в хищении денежных средств, принадлежавших 

<

данные изъяты> и находящихся на расчетном счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», по адресу: ул. им. М.М. Володарского, д. 10, г. Троицк Челябинской области, поскольку является ответственным лицом за подготовку документов, направляемых в банк для зачисления денежных средств сотрудникам 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств учреждения путем предоставления в ПАО «Сбербанк» реестров о зачислении денежных средств с заведомо ложными сведениями о суммах, подлежащих зачислению на текущие счета, то есть мошенничество путем обмана распорядителя денежных средств 

<

данные изъяты> - главного врача, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

С этой целью, ФИО1 находясь в указанном месте в указанное время, разработала план, согласно которому она должна контролировать и выявлять наличие на расчетном счете 

<

данные изъяты> свободных денежных средств, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, должна создавать фиктивные реестры зачисления денежных средств ФИО1 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в размере, не превышающем их фактическое наличие на расчетном счете, после чего посредством внутренней локальной сети передавать указанные реестры в отдел автоматизированных систем управления для дальнейшей передачи в ПАО «Сбербанк» на исполнение. Кроме того, ФИО1, обладая полномочиями по составлению бухгалтерской отчетности, планировала вносить в нее недостоверные сведения, включая в отчетность необоснованно зачисленные денежные средства в общей сумме денежных средств, начисленных на законных основаниях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, пригласила лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к себе в кабинет, где сообщила о своём преступном замысле и подробно разъяснила роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее разработанным планом, а также заверила, что примет меры к сокрытию следов хищения. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что предложенный ФИО1 план является преступным и, доверяя ФИО1, а также зная, что ФИО1 в силу своего служебного положения способна скрывать факты хищений, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения вступила с ФИО1 в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> и находящихся на расчетном счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» по адресу: ул. им. М.М. Володарского, д. 10, г. Троицк Челябинской области, путем обмана распорядителя денежных средств 

<

данные изъяты> - главного врача, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

После этого, ФИО1 в период с 01.01.2016 года до 29.05.2018 года, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый и совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> путем обмана распорядителя денежных средств, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и обладая сведениями о наличии в различный период времени на расчетном счете 

<

данные изъяты> свободных денежных средств, неоднократно, в течение указанного периода времени передавала указанную информацию лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также, с целью сокрытия своих преступных действий, определяла количество и данные сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты>, которым необходимо перечислить часть похищаемых денежных средств, введя их в заблуждение относительно законности дополнительных начислений.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01.01.2016 года до 29.05.2018 года, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый и совместный с ФИО1 преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> путем обмана распорядителя денежных средств, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, получив от ФИО1 информацию о наличии на расчетном счете 

<

данные изъяты> свободных денежных средств и их сумму, а также списки сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> которым необходимо перечислить часть похищаемых денежных средств, используя свое служебное положение, неоднократно в течение указанного периода времени создавала электронные файлы в программном обеспечении «Контур-зарплата «АМБА» - реестры о зачислении денежных средств с указанием личных данных сотрудников 

<

данные изъяты> их текущих счетов и сумме денежных средств, подлежащих зачислению, а также на основании указанных фиктивных реестров о зачислении денежных средств готовила заявку на изготовление платежных поручений, которые передавала посредством локальной связи в отдел автоматизированных систем управления 

<

данные изъяты> для последующей отправки в ПАО «Сбербанк» для исполнения. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение и авторитет квалифицированного специалиста, вводила в заблуждение сотрудника отдела автоматизированных систем управления 

<

данные изъяты> и распорядителя денежных средств 

<

данные изъяты> - главного врача, относительно законности составления вышеуказанных электронных документов, после чего вышеуказанные электронные документы удостоверялись электронной цифровой подписью главного врача и посредством глобальной информационной системы Интернет направлялись в ПАО «Сбербанк» для исполнения.

Непосредственно после направления электронных документов в ПАО «Сбербанк» для исполнения, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01.01.2016 года до 29.05.2018 года, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью сокрытия своих преступных действий производила удаление созданных ею фиктивных электронных реестров о зачислении денежных средств в программном обеспечении «Контур-зарплата «АМБА».

После этого, ФИО1, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью сокрытия совершаемого ими хищения денежных средств, неоднократно в период с 01.01.2016 года до 29.05.2018 года при составлении бухгалтерской отчетности вносила в нее недостоверные сведения, отражая необоснованно зачисленные денежные средства в общей сумме денежных средств, начисленных на законных основаниях, вводя распорядителя денежных средств 

<

данные изъяты> - главного врача, в заблуждение относительно правильности расходования денежных средств со счета 

<

данные изъяты>

Таким образом, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за период с 01.01.2016 года до 29.05.2018 года изготовлены и переданы через отдел автоматизированных систем управления 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк» для зачислений денежных средств: 

- Реестр денежных средств с результатами зачислений от 29.01.2016 года и платежное поручение № 233280 от 29.01.2016 года на сумму 23220 рублей, на основании которых, на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 14700 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 8520 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений от 29.01.2016 года и платежное поручение № 233284 от 29.01.2016 года на сумму 19912 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 12600 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 7312 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 020 от 13 мая 2016 года и платежное поручение № 680730 от 13.05.2016 года, на сумму 47900 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 32300 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 15600 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 025 от 13 мая 2016 года и платежное поручение № 680708 от 13.05.2016 года, на сумму 114320 рублей, на основании, которого на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 75680 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 38640 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 025 от 13 мая 2016 года и платежное поручение № 680706 от 13.05.2016 года, на сумму 76590 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 76590 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 013 от 27 октября 2016 года и платежное поручение № 1008492 от 27.10.2016 года, на сумму 167750 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 58690 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 29760 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 29680 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 12540 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 12540 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 12540 рублей, на текущий счет ФИО13 № зачислены денежные средства в сумме 12000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 019 от 14 декабря 2016 года и платежное поручение № 1119841 от 14.12.2016 года, на сумму 59505 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 29720 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 14915 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 14870 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 024 от 14 декабря 2016 года и платежное поручение № 1119929 от 14.12.2016 года, на сумму 82910 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 27560 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 12920 рублей, на текущий счет ФИО9 №, зачислены денежные средства в сумме 13890 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 6180 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 6180 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 6180 рублей, на текущий счет ФИО13 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 029 от 15 декабря 2016 года и платежное поручение № 1122571 от 15.12.2016 года, на сумму 62130 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 25190 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 12840 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 12640 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 3820 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 3820 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 3820 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 029 от 26 декабря 2016 года и платежное поручение № 1151856 от 26.12.2016 года, на сумму 62130 рублей, на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 25190 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 12840 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 12640 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 3820 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 3820 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 3820 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 025 от 26 декабря 2016 года и платежное поручение № 1151893 от 26.12.2016 года, на сумму 82910 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 27560 рублей, на текущий счет ФИО8 № зачислены денежные средства в сумме 12920 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 13890 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 6180 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 6180 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 6180 рублей, на текущий счет ФИО13 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 018 от 27 декабря 2016 года и платежное поручение № 1162065 от 27.12.2016 года, на сумму 59505 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 29720 рублей, на текущий счет ФИО8 №, зачислены денежные средства в сумме 14915 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 14870 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 27 января 2017 года и платежное поручение № 75571 от 27.01.2017 года, на сумму 129300 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 47500 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 33800 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 16000 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 16000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 16000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 028 от 15 февраля 2017 года и платежное поручение № 150965 от 15.02.2017 года, на сумму 80360 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 33760 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 30850 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 5250 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 5250 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 5250 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 003 от 27 февраля 2017 года и платежное поручение № 191683 от 27.02.2017 года, на сумму 34700 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 17500 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 17200 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 003 от 29 марта 2017 года и платежное поручение № 322909 от 29.03.2017 года, на сумму 67000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 27000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 24000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 8000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 8000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 028 от 13 апреля 2017 года и платежное поручение № 392753 от 13.04.2017 года, на сумму 106660 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 42500 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 34160 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 029 от 12 мая 2017 года платежное поручение № 513701 от 12.05.2017 года, на сумму 57800 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 57800 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 005 от 29 мая 2017 года платежное поручение № 582690 от 29.05.2017 года, на сумму 88500 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 43500 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 15000 рублей, на текущий счет ФИО12№ зачислены денежные средства в сумме 15000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 15000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 005 от 28 июля 2017 года и платежное поручение № 867851 от 28.07.2017 года, на сумму 149000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 57000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 32000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 20000 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 20000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 20000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 29 августа 2017 года и платежное поручение № 987572 от 29.08.2017 года, на сумму 132000 рублей на основании, которого на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 47000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 34000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 20500 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 20500 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 022 от 30 августа 2017 года и платежное поручение № 991429 от 30.08.2017 года, на сумму 17000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 7000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 006 от 29 сентября 2017 года платежное поручение № 117793 от 29.09.2017 года, на сумму 96500 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 57000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 39500 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 29 сентября 2017 года и платежное поручение № 117583 от 29.09.2017 года, на сумму 51000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 17000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 17000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 17000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 008 от 30 октября 2017 года и платежное поручение № 194315 от 30.10.2017 года, на сумму 10000 рублей, на основании, которого на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 033 от 14 декабря 2017 года и платежное поручение № 323001 от 14.12.2017 года, на сумму 47000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 47000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 001 от 29 марта 2018 года и платежное поручение № 310133 от 29.03.2018 года, на сумму 127000 рублей на основании, которого на текущий счет ФИО14 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 55000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 32000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 10000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 29 марта 2018 года платежное поручение № 117793 от 29.03.2018 года, на сумму 25000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 13000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 12000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 005 от 27 апреля 2018 года и платежное поручение № 441458 от 27.04.2018 года, на сумму 69000 рублей на основании, которого на текущий счет ФИО14 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей, на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 28000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 21000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей;

- Реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 004 от 29 мая 2018 года и платежное поручение № 571246 от 29.05.2018 года, на сумму 98000 рублей на основании, которых на текущий счет ФИО14 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей, на текущий счет ФИО1 № зачислены денежные средства в сумме 47000 рублей, на текущий счет ФИО9 № зачислены денежные средства в сумме 31000 рублей, на текущий счет ФИО11 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей, на текущий счет ФИО12 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей, на текущий счет ФИО10 № зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей;

Денежные средства по указанным реестрам денежных средств с результатами зачислений поступили на текущий счет ФИО1 №, на текущие счета ФИО9 № и №, на текущий счет ФИО11 №, на текущий счет ФИО12 №, на текущий счет ФИО10 №, на текущий счет ФИО14 №, на текущий счет ФИО8 №, на текущий счет ФИО13 №, которые открыты в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», по адресу: ул. им. М.М. Володарского, д. 10, г. Троицк Челябинской области.

В результате преступных действий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, завладели денежными средствами 

<

данные изъяты> на общую сумму 2244602 рубля, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2244602 рубля, который относиться к особо крупному размеру. 

Кроме этого, в один из дней в период с 29.01.2016 года по 19.02.2016 года у ФИО1, находящейся на территории г. Троицк Челябинской области, совершающей совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хищение денежных средств 

<

данные изъяты>, осознающей длительный и периодический характер своих преступных действий, возник преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ей в результате совершения преступления, путем совершения финансовых операций с указанными денежными средствами в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, похищенными ею путем совершения мошенничества.

Так, 29.01.2016 года на текущий счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк» по адресу: ул. им. М.М. Володарского, д. 10, в г. Троицк Челябинской области, зачислены денежные средства в размере 27300 рублей, которые похищены ей совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> после чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, действуя умышленно, 19.02.2016 года совершила финансовую операцию с незаконно полученными денежными средствами, а именно выполнила условия по ранее заключенному кредитному договору № от 25.04.2009 года, заключённого между ней и АО «Тинькофф Банк», и внесла платеж, в счет погашения долга, на сумму 6800 рублей, путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту №, выданную АО «Тинькофф Банк», по адресу: 1-й Волоколамский проезд, д. 10, стр. 1, г. Москва.

После этого, ФИО1 в период с 19.02.2016 года по 16.06.2018 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ей в результате совершения преступления, заведомо зная, что похищаемые ею у 

<

данные изъяты> денежные средства периодически поступают на ее вышеуказанный текущий счет №, открытый в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», по адресу: ул. им. М.М. Володарского, д. 10, г. Троицк Челябинской области, действуя умышленно, неоднократно совершала финансовые операции с добытыми преступным путем денежными средствами, а именно выполняла условия по ранее заключенному кредитному договору № от 25.04.2009 года и периодически вносила платежи в счет погашения долга путем перевода денежных средств с текущего счета № на выданную персонифицированную карту №, выданную АО «Тинькофф Банк».

Так, ФИО1 в указанный период времени произвела следующие оплаты по вышеуказанному кредитному договору № от 25.04.2009 года:

- 19.02.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 6800 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 19.04.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 20.06.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 16900 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 18.07.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 10000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 19.07.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 17.08.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 21.08.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 10300 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 14.09.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 8000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 19.09.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 10000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 14.10.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 15000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 17.11.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 6900 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 20.12.2016 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 9000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 17.01.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7200 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 13.04.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 16.05.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 20.05.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 6000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 19.06.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 13000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 13.07.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 14.08.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 20.09.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 13.10.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 18.11.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7500 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 15.12.2017 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7300 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 16.02.2018 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 14.03.2018 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7000 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 21.04.2018 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7400 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 17.05.2018 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7200 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года;

- 15.06.2018 года внесла платеж в счет погашения долга на сумму 7200 рублей путем перевода денежных средств с текущего счета № на персонифицированную карту № в счет погашения долга по кредитному договору № от 25.04.2009 года.

Таким образом, в период с 19.02.2016 года по 15.06.2018 года ФИО1 совершила двадцать восемь финансовых операций с незаконно полученными ей денежными средствами на общую сумму 232700 рублей, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд исходит из того, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознано, добровольно, после консультации с защитником, понимает смысл и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой адвокат Валиев Д.Ш. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор Мулюкина О.В. и представитель потерпевшего ФИО17, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым в полном объеме согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере и по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой суд учитывает тот факт, что ФИО1 ранее не судима, полное признание ФИО1 своей вины в предъявленном обвинении, раскаяние её в содеянном, правдивые и признательные показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, что суд расценивает, как её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, удовлетворительную характеристику, частичное возмещение ущерба, возраст подсудимой, её состояние здоровья, поскольку ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> наличие на иждивении двух сестер имеющих заболевания, мнение представителя потерпевшего, которая на строгом наказании не настаивала.

При этом суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не находит. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельств дела, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ей наказание, не связанное с изоляцией её от общества, с применением правил ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 67 УК РФ и ст. 73 УК РФ, что будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденной. 

Кроме того, принимая решение о назначении наказания в виде штрафа суд, определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд назначает наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты.

В соответствии с ч. 4 ст. 46 УК РФ и ч. 2 ст. 53 УК РФ суд с учетом личности ФИО1, её материального положения и условий жизни её семьи считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, что также будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденной.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

В связи необходимостью произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, истца 

<

данные изъяты> к гражданскому ответчику подсудимой ФИО1 о возмещении вреда причинного преступлением в сумме 2244602 (два миллиона двести сорок четыре тысячи шестьсот два) рубля, требующие отложения судебного разбирательства, суд признает гражданским истцом 

<

данные изъяты> и признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ей наказание по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с рассрочкой уплаты штрафа на 5 (пять) месяцев, то есть по 10000 (десять тысяч) рублей в месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с предоставлением испытательного срока на 3 (три) года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически, но не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган.

На основании ст. 69 УК РФ и ст. 71 УК РФ наказание в виде лишения свободы и в виде штрафа в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Признать за гражданским истцом 

<

данные изъяты> право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Реквизиты для перечисления штрафа - получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с № 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 41711621010016000140. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания и время нахождения под домашним арестом с 27 сентября 2019 года по 13 ноября 2019 года. 

Наложенный судом арест на денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», по адресу: ул. Сакко и Ванцетти, д. 67, г. Екатеринбург; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в АО «Банк Русский Стандарт», по адресу: ул. Ткацкая, д. 36, г. Москва; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в АО «Банк Русский Стандарт», по адресу: ул. Ткацкая, д. 36, г. Москва; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в АО «Банк Русский Стандарт», по адресу: ул. Ткацкая, д. 36, г. Москва; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в АО «Банк Русский Стандарт», по адресу: ул. Ткацкая, д. 36, г. Москва; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в АО «Банк Русский Стандарт», по адресу: ул. Ткацкая, д. 36, г. Москва; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в ПАО «Сбербанк России» Челябинское отделение № 8597, по адресу: ул. Энтузиастов, 9А, г. Челябинск; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в ПАО «Сбербанк России» Челябинское отделение № 8597, по адресу: ул. Энтузиастов, 9А, г. Челябинск; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в ПАО «Сбербанк России» Челябинское отделение № 8597, по адресу: ул. Энтузиастов, 9А, г. Челябинск; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в ПАО «Сбербанк России» Челябинское отделение № 8597, по адресу: ул. Энтузиастов, 9А, г. Челябинск; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в Банк ВТБ (Публичное акционерное общество) Филиал № 6602 в г. Екатеринбурге, по адресу: проспект Ленина, д. 27, г. Екатеринбург; денежные средства, находящиеся на расчетном счете № открытом в ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие», Московский № 2, по адресу: ул. Петровка, д. 24, стр. 1, р-н Тверской, г. Москва, оставить без изменения до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора суда в законную силу: 

- оптический диск золотистого цвета, на котором имеются надписи: «VS», «CD-RCOMPACTDISCRECORDABLE», «700 MB, 80 min, 52Х», номер вокруг посадочного отверстия B 31 3OWAO2053924LH со сведениями о движениях денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк» у ФИО1, ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО12, ФИО11; оптический диск серого цвета, на котором имеются надписи: «TDKLifeonRecord», «CD-R», «RECORDABLE», «52Х», «80 min», «700 MB», номер вокруг посадочного отверстия - «EK10W16 ZA 393» с реестрами о зачислении денежных средств за 2016 год; диск серого цвета, на котором имеются надписи: «TDKLifeonRecord», «CD-R», «RECORDABLE», «52Х», «80 min», «700 MB», номер вокруг посадочного отверстия - «EK10W16 YA 418» с реестрами о зачислении денежных средств за 2017 год; оптический диск серого цвета, на котором имеются надписи: «TDKLifeonRecord», «CD-R», «RECORDABLE», «52Х», «80 min», «700 MB», номер вокруг посадочного отверстия LH3151 TF221054844 D4 с реестрами о зачислении денежных средств за 2018 год - хранить в материалах уголовного дела;

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. Троицк СУ СК РФ по Челябинской области: карточки-справки за 2016 год сотрудников Инфекционного отделения, Отдела кадров и бухгалтерии 

<

данные изъяты> карточки-справки за 2017 и 2018 года сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты>, карточки-справки за 2016 год сотрудников женской консультации и отдела информационных технологий 

<

данные изъяты> объяснительную ФИО9 от 14.06.2018 года, ведомости со списками сотрудников 

<

данные изъяты> за период с 2016 года по 2018 год, реестр денежных средств с результатами зачислений от 29.01.2016 года, а также платежное поручение № 233280 от 29.01.2016 года, на сумму 23220 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений от 29.01.2016 года, а также платежное поручение № 233284 от 29.01.2016 года, на сумму 19912 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 020 от 13 мая 2016 года, а также платежное поручение № 680730 от 13.05.2016 года, на сумму 47900 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 025 от 13 мая 2016 года, а также платежное поручение № 680708 от 13.05.2016 года, на сумму 114320 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 025 от 13 мая 2016 года, а также платежное поручение № 680706 от 13.05.2016 года, на сумму 76590 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 013 от 27 октября 2016 года, а также платежное поручение № 1008492 от 27.10.2016 года, на сумму 167750 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 019 от 14 декабря 2016 года, а также платежное поручение № 1119841 от 14.12.2016 года, на сумму 59505 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 024 от 14 декабря 2016 года, а также платежное поручение № 1119929 от 14.12.2016 года, на сумму 82910 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 029 от 15 декабря 2016 года, а также платежное поручение № 1122571 от 15.12.2016 года, на сумму 62130 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 029 от 26 декабря 2016 года, а также платежное поручение № 1151856 от 26.12.2016 года, на сумму 62130 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 025 от 26 декабря 2016 года, а также платежное поручение № 1151893 от 26.12.2016 года, на сумму 82910 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 018 от 27 декабря 2016 года, а также платежное поручение № 1162065 от 27.12.2016 года, на сумму 59505 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 27 января 2017 года, а также платежное поручение № 75571 от 27.01.2017 года, на сумму 129300 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 028 от 15 февраля 2017 года, а также платежное поручение № 150965 от 15.02.2017 года, на сумму 80360 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 003 от 27 февраля 2017 года, а также платежное поручение № 191683 от 27.02.2017 года, на сумму 34700 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 003 от 29 марта 2017 года, а также платежное поручение № 322909 от 29.03.2017 года, на сумму 67000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 028 от 13 апреля 2017 года, а также платежное поручение № 392753 от 13.04.2017 года, на сумму 106660 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 029 от 12 мая 2017 года, а также платежное поручение № 513701 от 12.05.2017 года, на сумму 57800 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 005 от 29 мая 2017 года, а также платежное поручение № 582690 от 29.05.2017 года, на сумму 88500 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 005 от 28 июля 2017 года, а также платежное поручение № 867851 от 28.07.2017 года, на сумму 149000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 29 августа 2017 года, а также платежное поручение № 987572 от 29.08.2017 года, на сумму 132000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 022 от 30 августа 2017 года, а также платежное поручение № 991429 от 30.08.2017 года, на сумму 17000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 006 от 29 сентября 2017 года, а также платежное поручение № 117793 от 29.09.2017 года, на сумму 96500 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 29 сентября 2017 года, а также платежное поручение № 117583 от 29.09.2017 года, на сумму 51000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 008 от 30 октября 2017 года, а также платежное поручение № 194315 от 30.10.2017 года, на сумму 10000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 033 от 14 декабря 2017 года, а также платежное поручение № 323001 от 14.12.2017 года, на сумму 47000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 001 от 29 марта 2018 года, а также платежное поручение № 310133 от 29.03.2018 года, на сумму 127000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 010 от 29 марта 2018 года, а также платежное поручение № 117793 от 29.03.2018 года, на сумму 25000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 005 от 27 апреля 2018 года, а также платежное поручение № 441458 от 27.04.2018 года, на сумму 69000 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 004 от 29 мая 2018 года, а также платежное поручение № 571246 от 29.05.2018 года, на сумму 98000 рублей - возвратить в 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Троицкий городской суд Челябинской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в её жалобе, а также ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы. 

Председательствующий: